8) I. e. ex integro ac sine ullo defectu. Smith.

9) ἡδρασμένους C L, ἐδρασμένους Voss. et editi. ante Jacobsonum. Particulam καὶ antecedentem deesse ap. Voss. Cot. Cler., idem minus accurate scribit.

10) Locus laudatus a Theodoreto Dial. I. T. IV. p. 49. ed. Schulze.

11) θεότητα leg. Theodoretus, φύσιν Arm.

12) Cfr. Matth. 3, 15.

13) Καθηλωμένον CL, illic quidem

v supra. Etiam in nostris Codd. interpolatis O V habes καθηλωμένον.

14) Sc. ligni; Christus, pendens in ligne, quasi fructus eius intelligitur. Cfr. ad. Trall. c. 11. Pears.

15) θεομακαρίου dedi ex C. Nec aliud quidquam in Cod. Med. appetet, quamvis lac. inter rugas illius hoc loco replicatas σ p. τ facillime latere posse opinetur. Interpolator θεομακαρίου, quod repetierunt editi. excepto Vossio, qui quidem impressit θεομακαρίου.

16) Isai. 5, 26. 49, 22.

17) ἔντε — ἔντε L C, in hoc quidem emendatum man. sec. in εἶτε — εἶτε.

Cap. II. 1) Omnia quandam passionem includebant; multa enim sustinuit praeter crucem. Αἱ ἡμᾶς, phrasis praeципue uotanda: an loco nostri? ut duo dicat, an pro nobis, an propter nos? Rom. 4, 25. I Cor. 8, 11. II Cor. 8, 9. I Thess. 5, 10. I Petr. 1, 20. Finis passionum Christi Ἱγνασίος πλευραῖς Apostolice. Cfr. Polycarp. ad Philipp. c. 8. Pearson. Refert Hef. ad Ioannis doctrinam de carne Christi. I Ioann. 4, 2, 1, 1, 2, 22.

2) Cfr. infra c. 7. σάρκα τοῦ σωτῆρος ἡμῶν . . . ἦν δὲ πατήρ ἡγεμον. Ep. ad Trall. c. 9. Ioann. 10, 17. Ep. ad Rom. 4, 24.

cruci Domini Iesu Christi, quoad carnem et animam, et firmatos in charitate per sanguinem Christi, persuasissimum habentes, Dominum revera esse ex genere David secundum carnem, filium Dei secundum voluntatem et potentiam Dei, natum vere ex virgine, baptizatum a Ioanne, ut impleretur ab eo omnis iustitia, vere sub Pontio Pilato et Herode tetrarcha clavis confixum pro nobis in carne. Ex hoc fructu nos sumus per divine beatam passionem eius, ut per resurrectionem suam in secula elevet vexillum pro sanctis et fidelibus suis, sive in Iudeis, sive in gentibus, in uno corpore ecclesiae suea.

Domini Iesu Christi, tam carne, quam spiritu, et stabilitos in caritate in sanguine Christi, plena firmaque fide credentes in Dominum nostrum vere oriundum ex genere David secundum carnem, filium Dei secundum voluntatem et virtutem Dei, vere natum ex Virgine, baptizatum a Ioanne, ut impleretur ab ipso omnis iustitia; sub Pontio Pilato et Herode tetrarcha vere cruci affixum pro nobis in carne: de quo fructu nos sumus per divinam beatamque eius passionem, ut tolleret signum in secula per resurrectionem sanctis et fidelibus suis, sive in Iudeis, sive in gentibus fuerint in uno corpore Ecclesiae suea.

II. *Christus vere in carne passus est. Contra Docetas.*

Omnia autem haec passus est propter nos, ut salutem consequeremur. Et revera passus est, ut et revera seipsum resuscitavit; nou, ut quidam infideles dicunt, secundum apparentiam eum passum esse, ipsi secundum apparentiam existentes; et quemadmodum sapiunt, sic et continget eis, quippe qui phantastici sint et diabolici.

* II. Haec enim omnia passus est propter nos, ut salvaremur; et vere passus est, quemadmodum et vere resuscitavit semetipsuin. Non ut quidam ineruditii eum sola opinione passum affirmant, ipsi sola opinione existentes, et ut sentiunt, ita quoque eveniet ipsis, qui corpore cassi et daemoniaci sunt.

3) Unde hi Haeretici *Ἄορηται*. Eorum origo a Simone Mago. His autem maxime in Episcopatu infestus est S. Ignatius. Nam Menander, discipulus Simonis et Doceta, Ignatio synchronus fuit. De eo Iustinus Martyr paucis annis post Ignatii Martyrium: *Μένανδρον . . . ἐν Αντιοχείᾳ γενόμενον, πολλοὺς ἔξαπατήσας διὰ μαγικῆς τέχνης οἴδαμεν.* (Apol. I. c. 28. Opp. p. 59. ed. Ben.) Menandri discipulus erat Saturnilus, ut

tradit Irenaeus, I, 22. (24, 2. p. 100. ed. Massuet.) et post eum Epiphanes; qui etiam docuit Salvatorem *putative vi-*
sum hominem, et τὰ πάντα ἐν τῷ
δοκεῖν πεποιηκέναι. Pearson. Cfr. ad Trall. c. 10.

4) Eiusmodi paronomasiae saepius apud Ignatium leguntur, e. g. in inscriptione epistolae ad Polycarpum, in Ep. ad Rom. c. 8, ad Trall. c. 5. H.

III. *Christus et post resurrectionem in carne fuit.*

'Εγώ¹ γάρ καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐν σαρκὶ αὐτὸν οἶδα καὶ πιστεύω ὅντα. Καὶ ὅτε πρὸς τοὺς περὶ² Πλέτρου ἥλθεν, ἔφη αὐτοῖς· λάβετε,³ ψηλαφήσατε⁴ με, καὶ ἔδει, ὅτι οὐκ εἰμὶ δαιμόνιον ἀσώματον.⁵ Καὶ εὐθὺς αὐτοῦ ἦψαντο, καὶ ἐπιστευσαν, κραδίτερες⁶ τῇ σαρκὶ αὐτοῦ καὶ τῷ πνεύματι. Διὰ τοῦτο καὶ θανάτου κατεφρόνησαν, ἡγρέθησαν δὲ ὑπὲρ δάνατον. Μετὰ⁷ δὲ τὴν ἀνάστασιν συνέφαγεν αὐτοῖς καὶ συνέπειν ὡς σαρκικὸς, καίπερ πνευματικῶς ἥναμένος τῷ πατρὶ.

IV. *Cavete vobis ab haereticis istis. Nisi Christus vere passus esset, nec ego paterer.*

Ταῦτα δὲ παρανινὸν ὑμῖν, ἀγαπητοί, εἰδὼς ὅτι καὶ ὑμεῖς οὗτοι ἔχετε. Προφυλάσσω δὲ ὑμᾶς ἀπὸ τῶν θηρίων τῶν ἀνθρωπομόρφων, οὓς οὐ μόνον δεῖ ὑμᾶς μη παραδέχενθαι, ἀλλ’ εἰ δυνατόν ἔστι μηδὲ συναντᾶν, μόνον δὲ προσεύχεσθαι ὑπὲρ αὐτῶν, ἐάν πως μετανοήσωσιν, διπερ δύσκολον. Τούτου δὲ ἔχει ἔξονταν Ἰησοῦς Χριστὸς, τὸ ἀληθινὸν ἡμῶν ζῆν. Εἴ¹ γάρ τὸ δοκεῖν ταῦτα ἐπάρχη ὑπὸ τοῦ κυρίου ἡμῶν, καγὼ τὸ² δοκεῖν δέδεμαι. Τί δὲ καὶ ἐαυτὸν³ ἔκδοτον δέδωκα τῷ θανάτῳ, πρὸς πῦρ, πρὸς μάχαιραν, πρὸς θηρία; Ἄλλ’ ἔγγυς μαχαίρας ἔγγυς Θεοῦ,⁴ μεταξὺ θηρίων μεταξὺ Θεοῦ⁵ μόνον ἐν τῷ ὄντι ματὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ. Εἰς τὸ συμπαθεῖν⁶ αὐτῷ πάντα ὑπομένω, αὐτοῦ με ἐνδυναμοῦντος τοῦ τελείου ἀνθρώπου γενομένου.

V. *Periculum erroris Docetarum.*

"Ον τινες ἀγνοοῦντες ἀρνοῦνται, μᾶλλον δὲ ἡρνήθησαν¹ ὑπ’ αὐτοῦ, ὅντες συνήγοροι τοῦ θανάτου μᾶλλον, η τῆς ἀληθείας· οὓς οὐκ ἔπει-

Cap. III. 1) Laudant b. l. Euseb. H. E. III. 36. et Theodoret. Dial. II. l. c. p. 127. Refert Hef. ad C. W. Fr. Welch: num Ignatius Christum post resurrectionem in carne viderit. Programma pasch. Gotting. 1772.

2) περὶ in C man. pr. superadditum. Ad oram: οἱ περὶ Πλέτρου.

3) Cum eiusmodi elocutio apud nullum quattuor Evangelistarum extet, iam Eusebius H. E. l. c. quaerit οὐκ οἶδα, ὅπόθεν τοῖς ὅπτοις κέχρηται. Hieronymus in cat. scriptorum eccl. ex evangelio Nazaraeorum eam provenisse putat. Pearsono tamen ex traditione desumpta videtur, cum Vedelius contendat, conflatam fuisse eam ex evang. Lucae 24, 36—40,

4) ψηλαφήσετε C, man. sec. α supra.

5) Recepit κραδέντες ex CL, quod unice genuinum sensum antecedentium reddet; κρατηθέντες autore Vossio editi. omnes, minus ex indole linguae graecae. Dein τὸ πνεύματι C, man. sec. τῷ supra. Armenius leg. videtur οἱ κραδέντες τῇ

σαρκὶ καὶ τῷ αἷματι αὐτοῦ. Noltius l. l. malebat ἀγαχραθέντες.

6) Cfr. Act. 10, 41. S. Augustini Ep. 49.

Cap. IV. 1) Cfr. Theodoret. Dial. I. l. c. p. 50.

2) τὸ C L, τῷ Theodoreto Dial. I. p. 50, Vossius et alii. Sed cum illud non minus graecum sit, quam hoc, Codicum auctoritatem etiam ἐγ ἀδιαφόρος religiose sequamur. Cfr. Ep. ad Trall. c. 10. initio.

3) Εαυτὸν C L = ἐμαυτὸν, ut libb. imp. Vossium secenti ante Jacobsonnum. Cfr. ad Trall. c. 3.

4) Ἐγγὺς — μεταξὺ Θεοῦ ex apocrypha Doctrina Petri sumta videntur. Cfr. Denzinger l. c. p. 102. H. ed. IV.

5) Cfr. Rom. 8, 17. εἰπερ συμπάσχομεν, ἵνα καὶ συνδοξασθῶμεν.

Cap. V. 1) Similem ἐπανόρθωσιν Pearsonus indicat in inscript. Ep. ad Polyc. ἐπισκόπῳ — μᾶλλον ἐπεσκόπημένῳ (vulg.). Cfr. Matth. 10, 33. Luc. 12, 9.

III. *Christus et post resurrectionem in carne fuit.*

Ego enim scio, et post resurrectionem eum in carne fuisse, et credo eum adhuc in carne esse. Et quando ad Petrum et socios eius venit, eis dixit: „apprehendite, palpate me, et videte, quod non sum daemonium incorporale.“ Et confessim ipsum tetigerunt et crediderunt, mixti eius carni et spiritui. Propter hoc etiam mortem contemserunt, et mortis sunt inventi victores. Post resurrectionem autem cum illis comedit et bibit, ut carnalis, quamvis spiritualiter unitus esset Patri.

* III. Ego enim etiam post resurrectionem in carne ipsum novi, et esse credo: etenim quando ad Petrum sociosque eius venit, ait ipsis: „Accipite, palpate me, et videte, quod non sum daemonium incorporeum.“ Et statim eum contrectarunt et crediderunt, mixti eius carni et spiritui. Quapropter et mortem contempserunt; nam morti superiores inventi fuerunt. Post resurrectionem vero cum ipsis comedit et bibit tanquam carnalis, licet spiritualis unitus esset cum Patre.

IV. *Cavete vobis ab haereticis istis. Nisi Christus vere passus esset, nec ego paterer.*

De his autem admoneo vos, charissimi, quamvis vos idem sentire sciām. Sed praemunio vos contra feras, humana specie indutas, quos non solum oportet vos non recipere, sed, si possibile est, neque obviam eis fieri, solum vero pro eis orare, num aliquam poenitentiam agant, quod admodum difficile est. Huius autem potestatem habet Iesus Christus, qui vera est vita nostra. Si autem illud ad apparentiam tantum a Domino nostro peractum est, et ego ad apparentiam tantum vinctus sum. Cur vero et meipsum tradidi morti, ad ignem, ad gladium, ad bestias? Verum, qui prope gladium, prope Deum est, qui cum bestiis, cum Deo est; dummodo sit in nomine Iesu Christi. Ut simul cum illo patiar, omnia sustineo, ipso roborante me, qui perfectus homo factus est.

* IV. De his autem commoneo vos, carissimi, sciens et vos ita sentire: sed praemunio vos contra feras humanam formam prae se ferentes, quas vos non modo non suscipere, sed occursum quoque earum, si fieri potest, vitare decet; solumque pro iis orare, si quando poenitentia ducantur, quod difficile est. Illud vero in sua potestate solum habet Iesus Christus, vera nostra vita. Si enim sola opinione ista facta fuere a Domino nostro, et ego opinione solum vinctus sum. Cur vero meipsum morti obtuli, ad ignem, ad gladium, ad feras? Sed vicinus gladio, vicinus Deo; septus feris, septus Deo: tantum in nomine Iesu Christi, ut ipsi compatiar. Omnia sustineo, ipso me confortante, qui perfectus homo natus est.

V. *Periculum erroris Docetarum.*

Eum stulti quidam abnegant, potius autem ab eo abnegantur, patroni mortis magis, quam veritatis; quibus nec prophetiae persuasere,

* V. Quem nonnulli ignorantes negant, vel potius negati sunt ab ipso, cum sint patroni mortis potius, quam veritatis, quos nec Prophe-

σαν αἱ προφητεῖαι, οὐδὲ ὁ νόμος Μωσέως,² ἀλλ’ οὐδὲ μέχρι τὸν τὸν εὐαγγέλιον, οὐδὲ τὰ ἡμέτερα τῶν κατ’ ἄνδρας παθήματα. Καὶ γάρ περὶ ἡμῶν τὸ αὐτὸ φρονοῦσιν.³ Τί γάρ με ὠφελεῖ τις, εἰ ἔμε ἐπιτινεῖ, τὸν δὲ κύριόν μου βλασphemεῖ, μὴ⁴ ὅμολογῶν αὐτὸν σαρκοφόρον; Ὁ δὲ τοῦτο μὴ λέγων τελείως αὐτὸν ἀπίγρηται, ὥν⁵ νεκροφόρος. Τα δὲ ὄντα πατέρας, ὃντα ἀπιστα, οὐκέτι⁶ μοι⁷ ἐγγράψαι. Ἀλλα μηδὲ γένοιτο μοι αὐτῶν μνημονεύειν, μέχρις οὗ μετανοήσωσιν⁸ εἰς τὸ πάθος, οὐκέτι⁹ ἡμῶν ἀνάστασις.

VI. Qui non credit in sanguinem Christi, iudicabitur, eti angelus eset. Haereticis istis eliam virtutes desunt.

Μῆδεὶς πλανάσθω. Καὶ τὰ ἐπουράνια, καὶ ἡ δόξα τῶν ἀγγέλων, καὶ οἱ ὄρχοντες ὄρατοι τε καὶ ἀόρατοι, ἐὰν μὴ πιστεύσωσιν¹⁰ εἰς τὸ αἷμα Χριστοῦ,¹¹ κακείνοις κρίσις ἐστὶν. Ὁ χωρῶν χωρεῖται· Τόπος μηδένα φυσιούτω· τὸ γάρ δύο ἐστὶν¹² πίστις καὶ ἀγάπη, ὡν οὐδὲν προκέκινται. Καταμάθετε δὲ τὸν ἑτεροδοξοῦντας εἰς τὴν χάριν Ἰησοῦ Χριστοῦ τὴν εἰς ἡμᾶς ἐλθοῦσαν, πῶς ἐναντίοι εἰσὶν τῇ γνώμῃ τοῦ Θεοῦ. Περὶ ἀγάπης οὐ μέλει αὐτοῖς, οὐ περὶ χιρας, οὐ περὶ ὁρφανοῦ, οὐ περὶ θλιβομένου, οὐ περὶ δεδεμένου η λελυμένου, οὐ περὶ πεινῶντος¹³ η διψῶντος.

VII. Haeretici isti abstinent ab Eucharistia, carnem Christi eam esse negantes. Recedamus ab iis.

Ἐὐχαριστίας καὶ προσευχῆς ἀπέχονται,¹⁴ διὰ τὸ μὴ ὅμολογεῖν, τὴν εὐχαριστίαν σάρκα εἶναι τοῦ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὴν ὑπὲρ ἀμαρτιῶν ἡμῶν παθοῦσαν, ἦν τῇ χρηστότητι ὁ πατὴρ ἡγειρεν.

2) Cfr. Luc. 24, 44.

3) I. e. qui incarnationem Christi impugnant, illi universos homines evertunt, eorum redemptionem per mortem Christi negant. Seu: qui dicunt, Christum κατὰ τὸ δοκεῖν tantum esse passum, ii nos quoque κατὰ τὸ δοκεῖν (i. e. in vanum) pati contendant necesse est. II. Alter Gallicioli adnotans: Non già che costoro pensassero nei martiri patimenti fantastici e in apparenza, come pensavano di Cristo; ma il santo cava ciò come illazione. Simil maniera fu nel capo antecedente.

4) Eadem habes ap. Theodoret. Dial. I. p. 50.

5) Cfr. I Ioann. 4, 2. 3. Christus dicitur σαρκοφόρος, Ignatius φεοφόρος, is qui negat incarnationem Christi νεκροφόρος, i. e. qui vivens portal funus suum, i. e. qui ipse mortuus est. II. Particularē μὴ in textu Codicis C. omissam man. sec. orae adscripsit.

6) ὡν C, man. sec. ὡν in marg.

7) ἔδοξέν μοι C L, ἔδοξέ μοι editt.

8) I. e. donec resipiscant, et Christum

reapere mortuum esse et e mortuis resurrecte credant. De modo loquendi cfr. infra c. 9. εἰς Θεόν μετανοεῖν et Ep. ad Philad. c. 8. ἐὰν μετανοήσωσιν εἰς ἐνότητα Θεοῦ.

Cap. VI. 1) Cfr. Gal. 1, 8. Ephes. 1, 21.

2) πιστεύσωσιν recte substituit Voss., πιστεύσωμεν C L.

3) Apud Cureton. p. 42. Timothei Alexandrini fragmentum Syriacum post Χριστοῦ exhibet ὁ ἐστι Θεοῦ, in altero fragmento p. 48. est ὁσ ἐστι Θεός.

4) Vid. Matth. 19, 12.

5) ἐστὶν ex C L, ἐστὶν editt. In marg. C man. sec. οὐτε πίστις ἀγάπης προκέκινται, οὐτε ἀγάπη πίστεως. Cfr. Ep. ad Magn. c. 1.

6) πεινόγοτος C, man. sec. εώ (sic) in marg. Jacobsonus in utraque ed. periodum subsequentem traxit ad c. 6. a verbis Οἱ οὐν septimum exordiens.

Cap. VII. 1) Verba Εὐχαριστίας καὶ προσευχῆς ἀπέχονται desunt in Pseudo-Ignatio, cum tamen citentur a Theodoreto, Dial. III. hoc modo: Εὐχαριστίας καὶ προσφορᾶς οὐκέτι παρέχονται. (IV, 1.

nec Mosis lex, sed nec Evangelium in hunc usque diem, neque nostrae singulorum passiones. Nam et de nobis idem sentiunt. Quid enim mihi prodest, si quis me laudet, Dominum autem meum blasphemet, eum carnem assumisse negans? Qui vero id non profitetur, is prorsus eum negavit, ipse funus portans. Nomina vero eorum, cum sint infidelia, non visum mihi est scribere. Et absit a me, ut eorum mentionem faciam, donec revertantur ad passionem Christi, quae est nostra resurrectio.

tiae persuasere, neque lex Mosaica, neque ipsum Evangelium hactenus, neque nostri, quos singuli perferimus, cruciatuſ: nam et de nobis idem sentiunt. Quid enim mihi prodest, si quis me laudet, Dominum autem meum blasphemet, non confitens ipsum carne indutum? Qui vero id non dicit, prorsus ipsum negavit, cadaver circumferens. Ceterum nomina eorum, cum sint infidelia, his literis inserere non libuit. Sed absit a me, ut eorum mentionem faciam, donec resipiscant ad passionem, quae est nostra resurrectio.

VI. Qui non credit in sanguinem Christi, iudicabitur, etsi angelus esset. Haereticis istis etiam virtutes desunt.

Nemo erret. Et si coelestes, et gloria angelorum, et principes visibles et invisibles non credant in sanguinem Christi, et ipsi iudicabuntur. ,Qui capere potest, capiat.' Locus neminem effusat; totum enim est fides et charitas, quibus nihil praestantius. Considerate vero eos, qui de gratia Iesu Christi, quae ad nos venit, alienam opinionem tuentur, quomodo contrarii sint divinae voluntati. Non charitas eis curae est, non vidua, non pupilla, non oppressus, non vinctus vel solutus, non esuriens vel sitiens.

* VI. Nemo erret, et coelestia, et gloria Angelorum, et principes visibles et invisibles. Si non credimus in sanguinem Christi, etiam illis iudicium est. ,Qui capit, capiat:' locus neminem inflet: totum namque et praecipuum est fides, et caritas, quibus nihil praestantius est. Considerate autem eos, qui aliena sentiunt de gratia Iesu Christi, quae in nos pervenit, quomodo adversentur sententiae Dei circa dilectionem: nulla ipsis cura est neque de vidua, neque de pupillo, neque de afflito, neque de vincto; neque de liberato, neque de esuriente aut sitiente.

VII. Haeretici isti abstinent ab Eucharistia, carnem Christi eam esse negantes. Recedamus ab iis.

Ab Eucharistia et oratione abstinent, eo quod non confiteantur, Eucharistiam carnem esse salvatoris nostri Iesu Christi, quae pro peccatis nostris passa est, quamque Pater benignitate sua suscitavit. Qui ergo

* VII. Eucharistia et oratione abstinent, eo quod non confitentur Eucharistiam carnem esse Salvatoris nostri Iesu Christi, quae pro peccatis nostris passa est, quam sua benignitate Pater resuscitavit.

p. 231. ed. Schulze). Nostram tamen 2) τῶν Iac. recepit ex L, approbante lectionem etiam agnoscit Armachani ve- nunc C, in cuius marg. man. sec. περὶ tus versio. Vossius. Codd. C L membrum τῆς εὐχαριστίας. Vid. supra c. 2. et exhibent integrum, sicuti vet. Int. et Arm. Ep. ad Trall. c. 9.

Οἱ οὖν ἀντιλέγοντες τῇ δωρεῇ τοῦ Θεοῦ συζητοῦντες ἀποδημήσκουσιν.³ Συνέφερε⁴ δὲ αὐτοῖς ἀγαπᾶν,⁵ ἵνα καὶ ἀναστῶσιν. Πρέπον οὖν ἐστὶν ἀπέχεσθαι τῶν τοιούτων, καὶ μῆτε κατ' ἴδιαν περὶ αὐτῶν λαλεῖν, μῆτε κοινῆ⁶ προσέχειν⁶ δὲ τοῖς προφῆταις, ἔξαιρέτως δὲ τῷ εὐαγγελίῳ, ἐν ώ τὸ πάθος ἡμῖν δεδήλωται, καὶ ἡ ἀνάστασις τετελέσθω.⁷ Τοὺς δὲ μερισμοὺς φενγετε, ὡς ἀρχὴν κακῶν.⁸